GIYKATA KOMUNALE NE DECAN

Kryetari i Trupit Gjykues:
Gjyqtari i EULEX-it Riku Jaakkola 10.06.2011 C nr. 275/2009

Paditésit Milos Vukéevié, Podgoricé, Mali i Zi;
Stevan Vukéevié, Podgoricé, Mali i Zi;
Jovanka Vuké&evié, Podgoricé, Mali 1 Zi;
gjithé € pérfaqésuar nga avokati Selim Cacaj

I padituri - Lipljan Teodosije Sibali¢, Degan;
i pérfagésuar nga avokati Ljubomir Pantovié¢

Rasti - Kompehsim 1 démeve,
vlera e kontestit 70.000 euro

Shqyrtimi kryesor mé 18, 19 dhe 26 Maj 2011

AKTGJIYKIM

Padia éshté REFUZUAR. Padit&sit jané t€ obliguar & ti paguajné bashkérisht t& paditurit
1.186,50 euro si kompensim pér shpenzimet procedurale. Nga ajo shumé 500 euro do &
merren nga depozita q& paditésit e kané véné né€ gjykaté pér shpenzimet e procedues
gjygésore.

ARSYETIMI

Faktet e padiskutueshme

Ilija Vukéevié mé 4 janar 1967 béri njé kontraté pér shfrytézimin e njé banese me
sipérfage prej 38,23 m? qé gjendet né kuadér t& njé shtépie né rrugén Edvard Kardelj (mé
voné rruga e Manastirit) Nr. 35. Shtépia pérbéhej nga dy banesa dhe Ilija Vuk&evié kishte
banuar né njérén prej tyre, N& vitin 1993 Ilija Vuk&evié kishte bleré banesén sipas nenit
16 té Ligjit mbi Banimin (50/92). Sipas kontratés “Blerési fiton pronésin€ mbi té gjitha
hapésirat tjera”. '

Ilija Vuk&evié ka vdekur me 12.6.2002. Paditésit kané fituar pronésiné e pronés né
pronési t& Ilija Vuk&evié pérmes trashégimisé. Jovanka Vukdevié éshté e veja e té ndjerit.
Milo§ dhe Stevan Vuk&evié jané bijté e t&€ ndjerit. Gjykata Komunale né Degan ka 1éshuar
njé aktvendim mbi ekzaminimin e trashégimisé mé 20.1.2011. Sipas kétij aktvendimi,




secili nga padit8sit zotéron njé t& treten e patundshmérisé — banesén me sipérfage 38,23
m?, g€ gjendet né rrugén “Edvard Kardel” —nr. 35 né Degan.

Padia

Paditésit kérkojné qé i padituri ka pér obligim ti paguaj secilit prej tyre:

- 20.000 euro pér dém material, dhe )

- 3.333,33 euro pér dhimbje, friké dhe shqetésim,
Shuma totale prej 70.000 euro pérfshiré edhe interesin ligjor pasi & padia &shté
parashtruar mé 11.6.2009 deri né pagesén pérfundimtare. Pé€r me tepér ata kérkojné q€ i
padituri gjithashtu duhet ti kompensoj atyre shpenzimet e procedurés gjyqgésore, 2.082
euro.

Arsyet pér padi

Nga fundi i tetorit t€ vitit 2007, i padituri ka rrénuar banesat e tyre me sipérfage prej
38,23 m? g€ gjenden né€ njé shtépi n€ Rrugén Edvard Kardelj (mé voné Rruga e
Manastirit) Nr. 35 dhe gjithashtu objektin ekonomik me sipérfage prej 80 m?. Edhe
shtépia edhe objekti ekonomik ishin ndértuar n€ fillim t€ viteve 1950-ve. Objekti
ekonomik ishte ndértuar nga Ilija Vuk&éevié. Q& t& dyja edhe banesa dhe objekti
ekonomik ishin te ndértuara nga guri dhe vlera totale e tyre ishte t& paktén 60.000 euro.

Me rrénimin e paligjshém t& kétyre objekteve i pandehuri ka shkaktuar gjithashtu déme jo
materiale ndaj t€ paditésve. Paditésit jan€ traumatizuar nga rrénimi i sht€pis€ kn ata
kishin jetuar qysh nga viti 1966. Ata jané shqetésuar tej mase rreth kétij problemi dhe ata
kané vuajtur nga frika dhe dhembja po ashtu. Kompensimi adekuat pér kété &shté
3.333,33 euro pér secilin prej tyre, shuma totale &shté 10.000 euro.

Pérgjigja

Paditési ka mohuar padiné. Fillimisht, ekziston njé pengesé procedurale pér gjykatén gé
t& veproj mbi pading. S& dyti, i padituri nuk ka rrénuar asnjé objekt n€ pronési t€ Hija
Vukéevi€. I padituri gjithashtu ka kérkuar qé paditésit jané t€ obliguar gé ti kompensojné
atij shpenzimet e procedurés gjyqésore né shumen prej, 1.550,18 euro.

Arsyet pér pérgjigjen

Ekziston njé pengesé procedurale pér gjykatén gé t€ veproj mbi padiné , pasi q& paditésit
nuk kané vértetuar g€ ata kané legjitimitet aktiv né kété rast.

I padituri nuk ka ménuar nuk ka rmrénuar kéto objekte. Paditésit nuk kané vértetuar qé
ndonjéherg kishte pasur ndonj& objekt ekonomik né kété vendndodhje. Edhe po t€ kishte
gkzistuar njé shtépi ekonomike, nuk ka asnjé déshmi q& Ilija Vuk&evié kishte fituar
prongsiné mbi até. Prandaj paditésit nuk kishin né pronési asnjé shtépi ekonomike.
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Edhe nén supozimin se padia do t& konsiderohej si e justifikueshme kérkesépadia pér
dém material &shté vlerésuar shumé lart€, Vlera reale e késaj banese dhe objektit
ekonomik t&€ mundsh&m nuk &shté madje as afér 60.000 euro. '

Né ¢farédo rrethanash, paditésit nuk gézojné té€ drejtén pér ¢farédo lloj kompensimi pér
déme jo materiale. Nuk ka asnjé prové pér ¢farédo dhembje, frike apo shqetésimi pér té
cilat kompensimi duhet t&€ b&het.

Historia Procedurale

Pérmes vendimit t€ gjyqtarit t€ EULEX-it duke vepruar né bazé t€ ngarkimit nga Kryetari
1 Asamblesé s€ Gjygtareve t€ EULEX-it, mé 4 néntor, rasti i éshié caktnar gjyqtarit t&
EULEX-it Riku Jaakkola.

Gjykata ka zhvilluar dy seanca paraprake mé 23 shkurt 2011 dhe 12 prill 2011. Né&
seancén me 23 shkurt 2011, gjykata ka 1€shuar njé aktvendim rreth ¢éshtjes nése paditésit
kané legjitimitet aktiv apo nuk kané. Sipas atij aktvendimi (shih procesverbalin e seancés
paraprake t& datés 23 shkurt 2011, faqe 11) paditésit kané legjitimitet aktiv pasi gé
aktvendimi i Gjykatés Komunale né€ Degan t& datés 20 janar 2011, vérteton se paditésit
kané trash&guar banesén né fjalé nga babai i tyre i ndjeré. Secili nga paditésit tani
zotérojné njé té treten ¢ banesés.

NE& seancén e datés 23 shkurt, gjykata gjithashtu ka l&shuar njé aktvendim me propozimin
nga i padituri dhe duke urdh€ruar paditésit q€ t&€ paguajné shumen prej 500 euro si
depozité pér shpenzimet e procedurés gjygésore (shih procesverbalin e seancés paraprake
mé 23 shkurt 2011, fage 16-17).

Gjithashtu mund t& vérehet q& njé procedure penale &sht€ duke u zhvilluar kundér té
paditurit lidhur me ¢éshtjen e njéjté. Pasi qé prokurori i EULEX-it mé& 10 gershor 2010
vendosi & té térhiqet nga ndjekja penale, paditésit Milo$, Stevan dhe Jovanka Vuk&evié
mé 21 gershor 2010 kané ngritur njé propozim akuzé né Gjykatén Komunale né Decan
kundér t& paditurit. Rasti ju éshté caktuar njé gjyqtari t€ EULEX-it.

Lista e provave
Té& gjitha provat e pérmendura mé poshté jané paraqitur nga paditésit. Pas titullit t&

provave, gjendet njé pérshkrim se ¢faré supozohet se ajo prové ka vértetuar.

Provat me shkrim

Paditésit:
1} Kontrata pér blerje t& banesés 16.3.1993
- paditésit kan€ fituar pronésiné mbi banesén dhe shtépiné ekonomike.




2)

3)

4)
5)
6)
7)

8)

Kontrata mbi pérdorimin e banesés 31.3.1966

- (duhet t& lexohet bashké mé provén nr. 1)

Vendimi nga Komisioni pér Kérkesa Banesore dhe Pronésore
KKBP/D/126/2004/C & datés 18.6.2004

- pérfaqésuesi ligjor i t& paditurit vazhdimisht ka kontestuar ekzistimin e kétij
objekti.

Letra e HPD-sé pér familjen Vuk&evi¢ 11.9.2006

- ekzistimi dhe vlera ¢ banesés dhe objektit ekonomik.

Letra ¢ HPD-sé pér familjen Vuk&evi¢ 10.11.2006

- ekzistimi dhe vlera e banesés dhe objektit ekonomik.

Letra e inspektimit 6.3.2006

- kryeinspektori ishte 1 pranishém né ditén kritike, kur objektet ishin rrénuar.
Njoftimi 7.3.2007

- informata lidhur me banesén se ishte rrénuar mé 5.3.2007.

Njoftimi 7.5.2007

- informata né lidhje me rrénimin e sht&pisé.

Dégjimi i paditésve

1)
2)

Milog Vukéevié
Stevan Vuké&evié

Déshmitarét

Paditésit:

1)
2)

3)

Jashar Hulaj

ekzistimi i objektit ekonomik; rrénimi i sht€pisé dhe objektit ekonomik.
Shkelzen Goqi '

- ekzistimi 1 objektit ekonomik; rrénimi i shtépisé dhe objektit ekonomik.
Ajne Iberhusaj

- ekzistimi i objektit ekonomik; rré€nimi i shtépisé dhe objektit ekonomik.
Ali Cekaj

- ekzistimi i objektit ekonomik; rrénimi i shtépisé dhe objektit ekonomik.

Déshmitarét ekspert

Paditésit:

1y

2)

Eksperti 1 Gjeodezis€ né Komunén e Deganit, Muhamet Vishaj

- Eksperti i Gjeodezisé ka marr€ pjesé né inspektimin e vendit t& ngjagjes mé 18
maj.

Eksperti i ndértimtarisé n€ Komunén e Deganit, Hyse Dinaj

- pércaktimit i vlerés s€ objektit n€ fjalé.




Vlerésimi faktik dhe ligjor
Hyrje

Nenet 154, 155 dhe 158 t€ Ligjit mbi Marrédhéniet ¢ Detyrimeve (RFSJ 29/1978, mé
von€é LMD) ofron bazén ligjore pér rastin. Sipas 154 paragrafi 1, kush i shkakton tjetrit
démin ka pér detyré ta kompensoj&, né qofté se nuk provon se démi ka lindur pa fajin e
tij. Sipas nenit 155 edhe demi material dhe démi jo material, pér shembull dhimbja
psikike apo shkaktimi i frikés konsiderohen t€ jené, “ démtim apo humbje”. Sipas nenit
158 fajésia ekziston kur démtuesi e ka shkaktuar démin me dashje ose nga pakujdesia.

Né& kété rast ¢éshtja kryesore qéndron a ka shkakinar i padituri dém apo humbje ndaj
paditésve (nenet 154 -155 t& LMD-s&) me dashje ose nga pakujdesia duke i rrénuar atyre
banesén dhe objektin ekonomik (nenii5R). Paditésit sé pari duhet t€ déshmojné gé i
padituri i ka rrénuar atyre banesén dhe objektin ekonomik.

Faktet e pamohueshme t& kétij rasti jané theksuar né fagen 1. lidhur me ¢éshtjet faktike
fillimisht duhet t€ zgjidhen pyetjet né vijim:
- A ekzistonte po ashtu edhe njé€ objekt ekonomik né€ vendin né vendndodhjen né
fjalg? : '
- A i ka rrénuar i padituri me dashje ose nga pakujdesia banesén dhe objektin
ekonomik né fjal&?

Nése vértetohet q€ 1 padituri ka rrénuar kéto objekte, gjithashtu edhe pyetjet né vijim
duhet t€ zgjidhen:

- A &shté ky objekt né pronési té paditésve?

- Cila &shté vlera e banesés dhe objektit ekonomik?

- A kané pésuar paditésit dhembje dhe friké (neni 155 i LMD-s€)?

Ekzistimi i objektit ekonomik

Sipas paditésve ka ekzistuar gjithashtu edhe njé objekt ekonomik afér banesés s& 1&
ndjerit 1lija VukCevié. Eksperti i Gjeodezisé né Komunén e Deganit z. Muhamet Vishaj
ka treguar nga njé fotografi ajrore e marré né vitin 1983 q& afér objektit qé pérbehet nga
dy banesa, ekzistonte po ashtu edhe njé objekt tjetér.

Gjykata véren se déshmia e Muhamet Vishaj pérputhét me déshmité e paditésve. Pér mé
shumé, i padituri nuk ka pretenduar se do t& kishte pasur edhe disa objekte tjera né kété
vendndodhje pérveg kétyre dy objekteve q& pé€rmendén né€ padi. Prandaj &shté e
natyrshme qé objekti tjetér né kété fotografi ajrore &shté pikérisht ky objekt ekonomik gé
ishte pérmendur nga paditésit. Njé tjetér ¢éshtje &shté, nése ky objekt &shté né pronési t&
paditésve apo nuk &shté.




" Rrénimi i objekteve

Paditésit kana paraqitur disa prova me shkrim né lidhje me rrénimin e objekteve. Letra e
inspektimit e datés 6.3.2007 (prova nr. 6) ishte shkruar nga z. Jashar Hulaj, Kryeinspektor
né Komunén e Deganit,i cili &shté¢ dégjuar gjithashtu si déshmitar. Kjo letér i &shté
adresuar Kryetarit t& Komunés s& Deganit. Njoftimi i datés 7.3. dhe 7.5.2007 (prova nr. 7
dhe 8) té dyja ishin nga z. Haki Tahirukaj, drejtor i ndérmarrjes shogérore NSH
“Gjeravica”, e cila kishte qené pronar i méparshém i banesés né fjalé. T€ dy letrat u ishin
drejtuar Zyrés Rajonale t&¢ AKM-sé né Pejé. Gjykata véren gé né bazé t& gjitha kétyre
letrave “Manastiri i Deganit” ka rrénuar kéto objekte né fjalg. Jashar Hulaj ka shkruar njé
letér mé dat€ 6.3.2007 (prova nr. 6) n€ bazg t& asaj q€ ai kishte paré. Letrat e shkruar nga
Haki Tahirukaj (prova nr. 7 dhe 8) qé t& dyja jané t& bazuara nga letra prej Jashar Hulaj
(prova 6). Prandaj t& gjitha provat jané t€ bazuara né até se ¢faré kané paré Jashar Hulaj
bashké me dy personat me t€, Shkelzen Goqi dhe Ajne Iberhusaj, mé 5.3.2007,

Déshmitarét Jashar Hulaj, Shkelzen Gogqi dhe Ajne Iberhusaj 1€ gjithé déshmojné se ata
kané paré kur ka ndodhur rrénimi i kétyre objekteve mé 5 mars 2007. Ata t& gjith€ ishin
duke punuar pér Komunén e Deganit dhe ata kishin gené duke e béré inspektimin e tyre té
rregullt t€ ndértimit. Té gjithé kéta déshmitar okular kané déshmuar gé& ata kané paré njé
person me mantel t& zi dhe me mjekér duke drejtuar ekskavatorin dhe duke rrénuar
objektet né vendndodhjen né fjalé. Ata po ashtu kané paré disa persona tjer& me rroba
“civile” né vendndodhje. Ata nuk kané identifikuar asnjé person né vendndodhje, por nga
rrethanat dhe veshja e kétij personi qé voziste ekskavatorin ata t& gjithg pérfunduan qé
personat gé ata i kishin paré né vendndodhje ishin nga Manastiri. Ata po i shikonin
ngjarjet nga njé veturé né 1évizje nga njé distancé prej 20 - 25 metra. Ata nuk ishin lejuar
qé té ndalen sepse kjo kishte ndodhur né zonén e Manastirit, e cila ruhej nga KFOR-.

Gjykata gjen se nuk ka asnjé arsye g€ t&€ vihet n€ dyshim besueshméria e déshmitareve t&
sipérpérmendur dhe observimeve té tyre. Prandaj, edhe duke marré parasysh po ashtu qé&
kjo vendndodhje gjendet né zonén e manastirit dhe &sht€ dhe po ashtu ka qené mé
5.3.2007 —e muajtur nga KFOR-i, &shté e garté se personat nga manastiri i kané rrénuar
kéto objekte. Vetém personat nga Manastiri e kishin t& mundur gasjen n€ kéts
vendndodhje. N& bazé t& kétyre arsyeve gjykata konstaton se &shté dé&shmuar se disa
persona nga Manastiri i Decanit kané rrénuar objektet né fjalé. Megjithaté, nuk ka asnjé
déshmi qé€ sugjeron qé€ i padituri do t& kishte gené pérgjegjés rreth késaj. Asnjeri nga
déshmitarét okular nuk e kané identifikuar t& pandehurin té ket€ qené njéri nga personat
né vendndodhje. ' '

Pérfundimet

Gjykata gjen se sipas padis€ “i padituri i ka rrénuar ” kéto objekte. N& ményré qé€ té
vértetohet ky argument, paditésit duhet ta vértetojné ose q& veté i padituri fizikisht i ka
rrénuar objektet apo t&€ paktén g€ ai ka dhen urdhra pér até. Paditésit nuk e kané béré




kété— ata vetém kané déshmuar se disa persona nga manastiri ¢ kané béré kété, Fakti q& i
padituri &shté peshkopi i Manastirit t& Deganit nuk vérteton qé ai ka dhéné urdhra pér ti
rrénuar kéto objekte. Disa persona tjeré nga manastiri apo kisha katolike mund té kené
dhéné urdhrin apo dikush nga manastiri mund t& keté rrénuar kéto objekte krye né vete,
pa kurrfaré urdhri.

Mbi kéto baza, gjykata konstaton s& paditésit nuk kané vértetuar qé& i padituri ka rrénuar
kéto objekte. Padia duhet té refuzohet. Prandaj nuk &shté e nevojshme g€ t& zgjidhen
¢éshijet tjera g€ jané né kontest: a ka qené objekti ekonomik né pronési t€ paditésve, vlera
e kétyre objekteve dhe a ju &shté shkaktnar paditésve dhembje dhe friké.

Shpenzimet e procedurés gjyqésore

Sipas nenit 452 paragrafi 1 t& Ligjit mbi Procedurén Kontestimore, pala e cila e humbég
procesin gjyqésor t€résisht ka pér detyr€ g€ palés kundérshtare gjyqfituese, dhe
ndérhyrésit g€ i éshté bashkuar, t'ia shpérblej t& gjitha shpenzimet gjyqésore. Sipas nenit
453 paragrafi 1 me rastin e vendosjes se cilat shpenzime do t'i shpérblehen palés, gjvkata
do t€ marré parasysh vetém ato shpenzime gqé kan& gené t& nevojshme pér ndjekjen e
¢éshtjes né gjyq. Se cilat shpenzime kan€ gené t& nevojshme, si dhe mbi shumén e
shpenzimeve, vendos gjykata duke ¢gmuar me kujdes t& gjitha rrethanat. Sipas paragrafit 2
po qé& se €shté parashikuar tarifa pér shpérblimin e avokatéve, apo pér shpenzimet tjera,
at€heré kéto shpenzime do t& matén sipas tarifés sé tillé.

Pasi q& paditésit e kan€ humbur rastin, ata obligohen ti kompensojné sé bashku té
paditurit shpenzimet e procedurés gjyqésore. Avokati i 1€ paditurit ka siguruar gjykatén
me njé sqarim t€ shpenzimeve gjyqésore dhe ka kérkuar njé shumé totale prej 1.550,18
euro.

Gjykata gjen se tarifat ¢ Odes s& Avokateve t€ Kosovés, t€ cilat jané t& bazuara mbi
Ligjin mbi Avokating (03/L-117). Sipas kétyre tarifave, tarifa bazé pér njé€ seancé &shté
101,40 euro dhe 18 Euros pér ¢do orés shiesé. Sipas procesverbaleve, seancat e
méposhtme jané mbajtur dhe shpenzimet pér secilén seancé jané si né vijim:
- Seanca ¢ EULEX-it pér t€ marré pérsipér rastin mé 4.11.2010, 35 minuta=>
101,40 euro;
- Seanca paraprake mé 23.3.2011, 5 oré€ (pauza e drekés nuk pérfshihet) => 173,40
euro;
- Seanca paraprake mé 12.4.2011, 4 oré => 155 40 euro;
- Seanca paraprake mé 18.5.2011, 5 oré (pauza e drekés nuk pérfshihet) => 173,40
euro; ,
- Seanca paraprake mé 19.5.2011, 3 oré => 137,40 euro;
- Seanca paraprake mé€ 26.5.2011, 3 oré => 137,40 euro.
Pérveg késaj, avokati i t& pandehurit ka t€ drejtén e kompensimit prej 78 eurove edhe pér
pérgjigjén me shkrim mbi pading dhe parashtresén me shkrim té datés 8.4.2011, si¢ ai ka
kérkua. Pér mé tepér, ai ka t& drejté pér kompensim duke munguar né zyré. Sipas tarifave
ky kompensim &sht& 25,35 euro pér dit&, né total 152,10 euro, si¢ ka kérkuar ai. Gjykata




ka refuzuar kérkesén pér 55,70 euro pér rishqyrtimin e shkresave t&€ lendes, sepse rasti ka
gené mjaft i leht& pér avokatin e t& paditurit dhe &shté e paqarté se né ¢faré éshté€ bazuar
kjo kérkes€. Gjykata ka llogaritur shumen e shpenzimeve t€ nevojshme bazuar né kéto
informata dhe ka ardhur tek pérfundimi, se shuma e duhur &sht& 1.186,50 euro né total.

KESHILLE JURIDIKE

Palét mund t€ paragesin ankesé kundér kétij aktgjvkimi né Gjykatén e Qarkut n€ Pejé,
pérmes Gjykatés Komunale n€ Decan brenda pesémbédhjete (15) ditéve nga dita kur pala
ka pranuar njé kopje t& aktgjykimit.




